
учёного совета федерального
образования «Самарский национальный исследовательский университет 

имени академика С.П. Королева» от 28 февраля 2023 года по вопросу 
«Об изучении русского языка в университете»

Заслушав и обсудив доклад председателя комиссии директора социально-гуманитарного института 
Нестерова А.Ю.. учёный совет отмечает, что русский язык в университете преподаётся на высоком уровне. 
Русский язык является государственным языком Российской Федерации (ФЗ "О государственном языке 
Российской Федерации", "Об образовании в Российской Федерации"), языком межнационального и 
национального общения, одним из шести языков ООН. На русском языке в мире говорят 258 млн человек.

Все сферы человеческой деятельности определяются языком. Язык - это средство коммуникации, 
средство воздействия, средство оформления мысли, средство формирования сознания, регулятор 
социальных и межличностных отношений, средство самовыражения личности, форма самореализации и 
оценки деятельности человека, концентрированное выражение национальной культуры, менталитета. 
Язык и речь являются показателем уровня культуры конкретного человека, а нормы общения, принятые в 
коллективе (корпоративной культуре), - показателем реального статуса этого коллектива в обществе и 
государстве.

В Самарском университете русский язык изучается в рамках профессиональной подготовки на 
факультете филологии и журналистики, на нефилологических направлениях подготовки - в качестве 
государственного языка РФ и в качестве русского как иностранного (из 787 иностранных обучающихся 
всех форм обучения на 1 и 2 курсе русский в качестве иностранного в 2022/23 уч. г. выбрали 87 чел.).

На факультете филологии и журналистики изучение и преподавание русского языка ведётся на всех 
уровнях профессиональной подготовки специалистов этого профиля: на уровне бакалавриата - на двух 
направлениях подготовки, на трёх профилях: Филология (профили «Отечественная филология» и 
«Отечественная филология (Русский язык как иностранный)») и Педагогическое образование (профиль 
«Русская филология»); на уровне магистратуры - в двух образовательных программах: «Русский язык и 
коммуникация в профессиональной сфере» и «Коммуникативные практики в сфере журналистики и связей 
с общественностью»; на уровне аспирантуры - на направлении 5.9.5 Русский язык. Языки народов России. 
Ведётся подготовка в рамках программы допобразования «Преподавание русского языка как 
иностранного». Диссертационный совет по научной специальности 10.02.01 Русский язык в настоящий 
момент находится на переоформлении. Специальность представлена в научном журнале «Вестник 
Самарского университета. История, педагогика, филология» (ВАК, KI). Подготовка осуществляется 
кафедрой русского языка и массовой коммуникации (зав. кафедрой - проф. Н.А. Илюхина). На базе 
кафедры сформирована научная школа «Русский язык в структурно-семантическом, лингвокогнитивном и 
функциональном исследовании» (основатели - проф. Д.И. Алексеев, проф. Е.С. Скобликова), 
подготовлено 4 доктора и 46 кандидатов филологических наук.

На нефилологических направлениях подготовки преподавание русского языка как 
государственного языка РФ осуществляется кафедрой русского языка и массовой коммуникации в рамках 
УК-4 (объём часов - 832 ч., количество слушателей - 950 чел.). Преподавание русского языка как 
иностранного осуществляется в рамках УК-4, УК-5 кафедрой иностранных языков и русского как 
иностранного (зав. кафедрой - проф. Л.П. Меркулова) (объём часов - 214 ч., количество слушателей - 72), 
кафедрой иностранных языков и профессиональной коммуникации (зав. кафедрой - проф. В.В. Левченко) 
(объём часов 92 ч., количество слушателей - 15), на подготовительном этапе для последующего 
получения того или иного профессионального образования - Центром довузовской подготовки (директор 
- проф. Е.Е. Стефанский) (объём часов - 1008 ч., количество слушателей - 102 чел.).

В стандартах всех направлений подготовки предусмотрено формирование коммуникативных 
навыков (УК-4: Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на 
государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) языке(ах)). Помимо дисциплин. 



связанных с изучением русского («Русский язык в профессиональной деятельности» и «Русский язык и 
культура речи») и иностранных языков, УК-4 в учебных планах Самарского университета представлена 
дисциплинами: «Современные коммуникативные технологии», «Деловая этика и межкультурная 
коммуникация», «Деловая коммуникация», «Социология коммуникации», «Психология общения».

С 5 по 25 декабря 2022 года был проведён социологический опрос студентов и преподавателей об 
отношении к русскому языку и оценке уровня грамотности. Сплошной опрос проводился во всех 
институтах. Всего было опрошено 1694 обучающихся 1 и 4 курсов очного обучения бакалавриата и 225 
преподавателей. Иностранные обучающиеся в опросе не участвовали. Наиболее значимые результаты 
заключаются в следующем. Среди обучающихся на вопрос о том, согласны ли они с тем, что человек с 
высшим образованием должен свободно владеть русским языком в разных стилевых разновидностях 
(бытовой, деловой, научной (в своей области), публицистической) как в устной, так и в письменной форме, 
ответили утвердительно 73,2% респондентов, 24,5% согласны лишь отчасти, 2,3% не согласны. При 
оценке по 5-балльной шкале уровня владения русским языком в целом, а также в устной и письменной 
речи, обучающиеся оценивают себя чуть выше «четвёрки», а преподаватели оценивают их уровень 
владения русским языком на полбалла ниже.

Учёный совет отмечает ряд проблем, нерешённых вопросов и недостатков:
1. Падение уровня культуры общения, огрубление речевой культуры, широкое распространение 

нецензурной лексики в публичном пространстве, лавинообразное заимствование и использование в речи 
англицизмов (американизмов).

2. Неспособность большинства школьников и студентов к построению развёрнутой речи, к точному 
и правильному выражению мысли, деградация речевых навыков и навыков управления вниманием.

3. Отсутствие в университете единой программы дисциплин, формирующих УК-4 в части 
осуществления деловой коммуникации в устной и письменной формах на государственном языке 
Российской Федерации, неполное профессиональное кадровое обеспечение преподавания дисциплин, 
формирующих УК-4 применительно к русскому языку.

Учёный совет постановляет:
1. Разработать систему мер поддержки русского языка в учебной, научно-исследовательской, 

воспитательной деятельности.
Ответственные - проректор по воспитательной работе и молодёжной политике Леонов М.М., 

директор социально-гуманитарного института Нестеров А.Ю.
Срок исполнения - 01.09.2023.
2. Запланировать и провести серию мероприятий, посвящённых Году русского языка в странах 

СНГ.
Ответственные - проректор по воспитательной работе и молодёжной политике Леонов М.М., 

начальник управления внеучебной работы Резниченко М.Г., директор социально-гуманитарного института 
Нестеров А.Ю.

Срок исполнения - в течение 2023 г.
3. Разработать программу и учебно-методическое обеспечение (в том числе с применением 

цифровых технологий) дисциплины «Русский язык в профессиональной деятельности» (не менее 36 ч.).
Ответственные - директор социально-гуманитарного института Нестеров А.Ю., заведующий 

кафедрой русского языка и массовой коммуникации Илюхина Н.А.
Срок исполнения - 01.03.2024.
4. Методическим комиссиям институтов рассмотреть вопрос о включении дисциплины «Русский 

язык в профессиональной деятельности» в учебные планы всех направлений подготовки бакалавриата и 
специалитета на первом курсе.

Ответственные - директора институтов.
Срок исполнения - 01.04.2024.
5. Внести в «Кодекс этики и служебного поведения работников Самарского университета» 

положение о необходимости соблюдения норм делового речевого общения сотрудниками как важнейшей 
составляющей корпоративной этики.

Ответственный - проректор по общим вопросам Ковалёв М.А., заведующий кафедрой русского 
языка и массовой коммуникации Илюхина Н.А.

Срок исполнения - 01.09.2023.
Контроль за исполнением решения возложить на проректора по учебной работе А.В. Гаврилова.

'Ин


